
Bezpečné rozvodnice, elektroměrové rozváděče a jak vytvořit typový štítek

w
w

w
.o

e
z
.c

z

Milan Morkes / Petr Brezovský



O
b

s
a

h

Jak vytvořit 

typový štítek

Bezpečné

rozvodnice

Elektroměrové 

rozváděče



B
e

z
p

e
č

n
é

 r
o

z
v

o
d

n
ic

e Ochranné 

přístroje

Jističochrániče

Jističe

Proudové 

chrániče

Obloukové 

ochrany

Přepěťové 

ochrany



B
e

z
p

e
č

n
é

 r
o

z
v

o
d

n
ic

e Spínací 

přístroje

Ochranné
přístroje

Instalační 

stykače

Časová 

relé

Impulzní 

relé

Spínací 

hodiny

Monitorovací 

relé



B
e

z
p

e
č

n
é

 r
o

z
v

o
d

n
ic

e Ostatní 

přístroje

Vypínače

Ochranné 
přístroje

Spínací 

přístroje

Bezpečnostní 

zdroje

Ovládací 

tlačítka

Soklové 

zásuvky

Spouštěče 

motoru



B
e

z
p

e
č

n
é

 r
o

z
v

o
d

n
ic

e

Ostatní 

přístroje

Spínací 

přístroje

Ochranné 
přístroje



Přetížení a zkrat

O
c

h
ra

n
n

é
 p

ří
s

tr
o

je

Obloukové 

ochrany

Proudové 

chrániče

Jističochrániče

Jističe

Přepěťové 

ochrany



J
is

ti
č

e

Jističe

LTE

LTN

LTP

LTS

LMB

6 kA
10 kA



J
is

ti
č

e
 L

T
E

 /
 L

T
N

Řada LTE / LTN

Jističe

Jedinečná dvojitá svorka



J
is

ti
č

e
 L

T
E

 /
 L

T
N

Jedinečná dvojitá svorka

Jističe

Vysoká přehlednost a bezpečnost

Vodič před lištou

Variabilní zapojení vodičů

Kombinace dvou různých vodičů

Zapojení až 4 vodičů



J
is

ti
č

e
 L

T
E

 /
 L

T
N

Řada LTE / LTN

Jističe

Výjimečné západky

Jedinečná dvojitá svorka



J
is

ti
č

e
 L

T
E

 /
 L

T
N

Výjimečné západky

Jističe

Není potřeba nástroj

Jednoduché vysunutí západek rukou

Šikovné uchycení na DIN lištu

Snadná výměna přístrojů 
propojených propojovací lištou



J
is

ti
č

e
 L

T
N

LTN - Hlavní jistič před elektroměr

Jističe

Plní podmínky všech distribucí v ČR

10 kA

Nesmazatelný potisk

Plombovatelné

Nelze rozebrat

Označení zámečku je povinné pouze pro výrobky Schrack a EATON



Přetížení, zkrat a reziduální proudy

Přetížení a zkrat

O
c

h
ra

n
n

é
 p

ří
s

tr
o

je

Obloukové 

ochrany

Proudové 

chrániče

Jističochrániče

Jističe

Přepěťové 

ochrany



J
is

ti
č

o
c

h
rá

n
ič

e

LMF

Jističochrániče

OLI

6 kA
10 kA



J
is

ti
č

o
c

h
rá

n
ič

e
 O

L
I

Jističochrániče

OLIŘada OLI

Výjimečné západky

Jedinečná dvojitá svorka



J
is

ti
č

o
c

h
rá

n
ič

e
 L

M
F

Řada LMF

1modulový

Jističochrániče



Jističochrániče

Nová edice normy „ČSN 33 2130 ed.4“
(Vydaná 1.12.2024 – souběh s ed.3 do 31.12.2024)

Změny v jištění světelných okruhů (5.2.9):

Nesmí se používat RCD typu AC

Každý koncový světelný obvod musí být vybaven 
doplňkovou ochranou (do 30 mA) pomocí proudového 
chrániče (RCD). Tento proudový chránič je určen pouze 
pro tento obvod.

→ minimálně RCD typu A

Připojování koncových světelných obvodů k proudovým 
chráničům určených jako doplňková ochrana zásuvkových 
obvodů se nedovoluje.



Dříve běžné = TEĎ ŠPATNĚ!



9 modulů
3x3x

3 moduly
3x

jističochránič

LMF

chránič
+

jistič

Jak je to SPRÁVNĚ?!



J
is

ti
č

o
c

h
rá

n
ič

e
 L

M
F

Jističochrániče

Řada LMF

1modulový

Funkčně nezávislý na síťovém napětí



Plní požadavky souboru norem ČSN 33 2000
J

is
ti

č
o

c
h

rá
n

ič
e

 L
M

F

Jističochrániče

Funkčně nezávislý na síťovém napětí 
podle normy ČSN EN 61009-2-1



Co nám říká norma?
ČSN 33 2000-5-53

531.3.4 Volba s ohledem na přístupnost k instalaci
V instalacích přístupných:

BA1 – laikům

BA2 – dětem

BA3 – tělesně postiženým

BA4 – osobám poučeným

BA5 – osobám znalým

Proudové chrániče musí vyhovovat předmětovým normám:

EN 61008-1 a EN 61008-2-1 pro proudové chrániče (RCCB)

EN 61009-1 a EN 61009-2-1 pro jističochrániče (RCBO)

EN 62423 pro proudové chrániče (Typ F a B)



Nebezpečí:

při AC 230 V a přerušeném N vodiči na přívodu se stávají nefunkčním výrobkem 

→ neplní svoji funkci = při reziduálním proudu nevybaví

POZOR na RCBO funkčně závislé na napětí!

PoSh pouze podle EN 61009-1

RCBO funkčně závislé na napětí (IEC 61009-2-2)

(IEC 61009-2-2 chybí → EN norma neexistuje)

→ nejsou v souladu s požadavky souboru norem ČSN 33 2000



Jak poznat SPRÁVNÝ JISTIČOCHRÁNIČ?
F

u
n

k
č

n
ě

 n
e

z
á

v
is

lý
 n

a
 s

íť
o

v
é

m
 n

a
p

ě
tí

Jističochrániče

ČSN EN 61009-1

ČSN EN 61009-2-1

PROHLÁŠENÍ O SHODĚ uvádí OBĚ normy:



SPRÁVNĚ!



J
is

ti
č

o
c

h
rá

n
ič

e
 L

M
F

Jističochrániče

Řada LMF

1modulový

1N přístroje MiniaMini

Funkčně nezávislý na síťovém napětí



J
IS

T
IČ

O
C

H
R

Á
N

IČ
E

 L
M

F

Jističochrániče

Řada LMF

N vodič

Fázový vodič



1
m

o
d

u
lo

v
é

 1
N

 p
ří

s
tr

o
je

 M
in

ia
M

in
i

MiniaMini

Systém MiniaMini

DŮMYSLNÉ propojovací lišty LMS

Jističochránič LMF

Jistič LMB

AFDD s jističem LMA

6 kA



Reziduální proudy

Přetížení, zkrat a reziduální proudy

Přetížení a zkrat

O
c

h
ra

n
n

é
 p

ří
s

tr
o

je

Obloukové 

ochrany

Proudové 

chrániče

Jističochrániče

Jističe

Přepěťové 

ochrany



Proudové 

chrániče

P
ro

u
d

o
v

é
 c

h
rá

n
ič

e

LFE

LFN

6 kA
10 kA



Nová edice normy „ČSN 33 2130 ed.4“
(Vydaná 1.12.2024 – souběh s ed.3 do 31.12.2024)

Změny v jištění zásuvkových okruhů:

Max. 10 zásuvek

→ vícenásobná zásuvka např. „pětirámeček“ = 5 zásuvek

C
h

rá
n

ě
n

í 
z
á

s
u

v
k

o
v

ý
c

h
 o

b
v

o
d

ů
Řada LFE

Proudové 

chrániče



C
h

rá
n

ě
n

í 
z
á

s
u

v
k

o
v

ý
c

h
 o

b
v

o
d

ů

N-můstek

PE

L1 L2

N

POZOR na sdružené napětí

3N chrániče s 1fázovými vývody

Bez poruchy

Proudové 

chrániče



C
h

rá
n

ě
n

í 
z
á

s
u

v
k

o
v

ý
c

h
 o

b
v

o
d

ů

N-můstek

PE

L1 L2

N

POZOR na sdružené napětí

3N chrániče s 1fázovými vývody

Porucha N-vodiče před/za chráničem

Navýšení napětí z 230 V až na 400 V

Proudové 

chrániče



C
h

rá
n

ě
n

í 
z
á

s
u

v
k

o
v

ý
c

h
 o

b
v

o
d

ů L1 L2

N

Proud teče cestou nejmenšího odporu

Na spotřebiči s vyšší impedancí se zvýší 
napětí až na 400 V – dojde k jeho zničení

PE Proudové 

chrániče

N-můstek

Porucha N-vodiče před/za chráničem

POZOR na sdružené napětí

3N chrániče s 1fázovými vývody



C
h

rá
n

ě
n

í 
z
á

s
u

v
k

o
v

ý
c

h
 o

b
v

o
d

ů
Jak předcházet sdruženému napětí?

1N proudové chrániče

Spotřebič pouze přestane fungovat

Proudové 

chrániče



In
o

v
a

c
e

 v
 e

le
k

tr
o

in
s

ta
la

c
íc

h
Komfortní vs. standardní instalace

1N přístroje MiniaMini Jističe bez odpínání N



In
o

v
a

c
e

 v
 e

le
k

tr
o

in
s

ta
la

c
íc

h
Komfortní vs. standardní instalace

N-můstky
Potenciální místo chyby

Zdlouhavé hledání chyby 
mezi N a PE

Bez N-můstku
Eliminuje chyby při drátování



Sériový oblouk

Reziduální proudy

Přetížení, zkrat a reziduální proudy

Přetížení a zkrat

O
c

h
ra

n
n

é
 p

ří
s

tr
o

je

Obloukové 

ochrany

Proudové 

chrániče

Jističochrániče

Jističe

Přepěťové 

ochrany



Obloukové 

ochrany

AFDD

O
b

lo
u

k
o

v
é

 o
c

h
ra

n
y

LMA ARC

6 kA

6 kA

10 kA



O
b

lo
u

k
o

v
é

 o
c

h
ra

n
y

Kam instalovat? 
Obloukové 

ochrany

AFDD

Nová edice normy „ČSN 33 2130 ed.4“
(Vydaná 1.12.2024 – souběh s ed.3 do 31.12.2024)

Uvádí pouze doporučení, kde instalovat:



O
b

lo
u

k
o

v
é

 o
c

h
ra

n
y

Výhoda LMA
Obloukové 

ochrany

AFDD



Přepětí

Sériový oblouk

Reziduální proudy

Přetížení, zkrat a reziduální proudy

Přetížení a zkrat

O
c

h
ra

n
n

é
 p

ří
s

tr
o

je

Obloukové 

ochrany

Proudové 

chrániče

Jističochrániče

Jističe

Přepěťové 

ochrany



Přepěťové 

ochrany

P
ře

p
ě

ť
o

v
é

 o
c

h
ra

n
y

SJB

SVD
SVBC

SJBC

T1+T2

SVC T2

T3



P
ře

p
ě

ť
o

v
á

 o
c

h
ra

n
a

 S
J

B
Doplnění parametrů SJB

Dozkoušeny parametry pro stupeň T2
Levnější varianta s jiskřištěm

Přepěťové 

ochrany



B
e

z
p

e
č

n
é

 r
o

z
v

o
d

n
ic

e



R
o

z
v

o
d

n
ic

o
v

é
 s

k
ří

n
ě

DistriTon

OCELOPLASTOVÉ

14 ÷ 56 modulů

Byty

Malé rodinné domy

RZA

OCELOPLECHOVÉ

72 ÷ 198 modulů

Rodinné domy

RZB

PLASTOVÉ

4 ÷ 56 modulů

Byty

Malé rodinné domy

FVE

RZG

PLASTOVÉ (IP65)

4 ÷ 72 modulů

Technické místnosti

Dílny

Garáže

FVE

RZI



O
b

s
a

h

Elektroměrové 

rozváděče

Jak vytvořit 

typový štítek

Bezpečné

rozvodnice



E
le

k
tr

o
m

ě
ro

v
é

 r
o

z
v

á
d

ě
č

e
Rozvodnicové skříně RZE

Přizpůsobeno pro fakturační měření

2 až 15 elektroměrových míst



E
le

k
tr

o
m

ě
ro

v
é

 r
o

z
v

á
d

ě
č

e
Elektroměrové vany

Lemovka

Horní část průchodky

Dolní část průchodky

HDO



E
le

k
tr

o
m

ě
ro

v
é

 r
o

z
v

á
d

ě
č

e
Součást modulárního systému

Modulární lišty

DIN lišty

Přístrojové lišty

Čelní kryty

Elektroměrové vany



E
le

k
tr

o
m

ě
ro

v
é

 r
o

z
v

á
d

ě
č

e
Elektroměrové vany

Možné instalovat ve skříních

Shodné komponenty

NP

RZE

QA



M
o

d
u

lá
rn

í 
s

y
s

té
m

Variabilní osazení přístroji

Snadná instalace do skříně

Osazení modulárního systému mimo skříň



M
o

d
u

lá
rn

í 
s

y
s

té
m

Variabilní osazení přístroji

DIN lišty

Modulární přístroje

Kompaktní jističe 3VA11

Pojistkové odpínače 3NP1 vel. 000, 00 a 1



Přístrojové lišty

Modulární přístroje

Kompaktní jističe 3VA

Pojistkové odpínače 3NP1

Jiné přístroje s různou montážní hloubkou

M
o

d
u

lá
rn

í 
s

y
s

té
m

Variabilní osazení přístroji



IP20 po otevření dveří

Zakrytí vzduchových jističů 3WA a Arion

M
o

d
u

lá
rn

í 
s

y
s

té
m

Zakrytování přístrojů v rozváděči



R
o

z
v

o
d

n
ic

o
v

é
 s

k
ří

n
ě

 D
is

tr
iS

e
t

Nové rozvodnicové skříně RZE

Bílá barva

RAL9016



R
o

z
v

o
d

n
ic

o
v

é
 s

k
ří

n
ě

 D
is

tr
iS

e
t

Nové rozvodnicové skříně RZE

Zapuštěné

Nástěnné



Pro instalaci v chráněných únikových cestách

EI30S → požární odolnost 30 min a kouřotěsnost

RZE



R
o

z
v

o
d

n
ic

o
v

é
 s

k
ří

n
ě

 D
is

tr
iS

e
t

Kde je vhodné použít rozvodnicové skříně RZE?

Elektroměrové rozváděče

Chráněné únikové cesty



R
o

z
v

o
d

n
ic

o
v

é
 s

k
ří

n
ě

 D
is

tr
iS

e
t

Kde je vhodné použít rozvodnicové skříně RZE?

Domovní rozvody

SMART home

Infrastruktura

Administrativní budovy

Využití v průmyslu



E
le

k
tr

o
m

ě
ro

v
é

 r
o

z
v

á
d

ě
č

e
Konfigurátor OEZ

SNADNÝ VÝBĚR KOMPONENTŮ

Obsahuje sestavy elektroměrových rozváděčů



O
b

s
a

h

Elektroměrové 

rozváděče

Jak vytvořit 

typový štítek

Bezpečné

rozvodnice



J
a

k
 v

y
tv

o
ři

t 
ty

p
o

v
ý

 š
tí

te
k



J
a

k
 v

y
tv

o
ři

t 
ty

p
o

v
ý

 š
tí

te
k



J
a

k
 v

y
tv

o
ři

t 
ty

p
o

v
ý

 š
tí

te
k

Rozváděče PSC

ČSN EN IEC 61439-2:
Výkonové rozváděče (PSC)

Základní parametry

Přístroje s In do 1 600 A

Skříně DistriSet a DistriBox

Rozvodnice DBO

ČSN EN 61439-3:
Rozvodnice k provozování laiky (DBO)

Základní parametry

Modulární přístroje s In do 63 A

Skříně DistriTon

OEZ poskytuje výrobcům rozvodnic a rozváděčů podklady k jejich vlastní výrobě

Štítky s OEZ



R
o

z
v

o
d

n
ic

e
 D

B
O

Štítek pro rozvodnice ovládané laiky

Rozvodnice DBO-RZA

Jističochrániče LMF na světelné okruhy

1N proudové chrániče pro zásuvkové vývody



R
o

z
v

o
d

n
ic

e
 D

B
O

DBO-RZA-Z-3S42-38-170204

Celkem 38 modulů

18 vývodů

Štítek pro rozvodnice ovládané laiky



R
o

z
v

o
d

n
ic

e
 D

B
O

DBO konfigurátor

Jednoduchý „EXCEL“

Štítek s vygenerovaným typovým označením

Ověření oteplení – generuje typové označení

Protokol o kusové zkoušce 

Charakteristiky rozhraní 

Prohlášení o shodě 



R
o

z
v

o
d

n
ic

e
 D

B
O

DBO konfigurátor

Nová verze „v7.00“

Aktualizace podle nejnovější edice normy 

ČSN EN IEC 61439-1 ed.3

Doplnění přístrojů pro chytrou domácnost

Podpora volně dostupných LibreOffice a MS 
Office na macOS



R
o

z
v

o
d

n
ic

e
 D

B
O

 -
re

g
is

tr
a

c
e

Získání DBO konfigurátoru v7.00

REGISTRACE ZDARMA

www.oez.cz/rozvodnice-dbo



R
o

z
v

á
d

ě
č

e
 P

S
C

Štítky pro výkonové rozváděče (PSC)

Elektroměrové rozváděče

Rozváděče nad 198 modulů

SMART home

Administrativní budovy

Průmyslové rozváděče



R
o

z
v

á
d

ě
č

e
 P

S
C

PSC konfigurátor

Snadná konfigurace

Skříně a přístroje OEZ

Možnost doplnění cizích přístrojů

Nastavení parametrů jednotlivých vývodů



P
S

C
 k

o
n

fi
g

u
rá

to
r

Štítek a výpočet oteplení rozváděče

Návrh štítku

Nakonfigurovaného rozváděče

Ověření oteplení

Výpočtem



P
S

C
 k

o
n

fi
g

u
rá

to
r

Další podklady pro VR

DALŠÍ DOKUMENTACE

Ověření návrhu – souhrnná zpráva

Protokol o kusové zkoušce 

Charakteristiky rozhraní 

Prohlášení o shodě 



R
o

z
v

á
d

ě
č

e
 P

S
C

 -
re

g
is

tr
a

c
e

Získání PSC konfigurátoru

REGISTRACE ZDARMA

oez.cz/rozvadece-psc



O
B

S
A

H

Elektroměrové 

rozváděče

Jak vytvořit 

typový štítek

Bezpečné

rozvodnice



Z
á

v
ě

r

Bezpečné rozvodnice

Jističochrániče LMF vhodné pro světelné 

okruhy dle nové edice normy ČSN 33 2130 ed.4

Inovativní řešení s MiniaMini

Elektroměrové rozváděče

2 až 15 elektroměrových míst

Provedení do chráněných únikových cest EI30S

Vytvoření štítku zdarma

DBO a PSC konfigurátory



w
w

w
.o

e
z
.c

z

Děkujeme za pozornost.


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Bezpečné rozvodnice
	Snímek 4: Bezpečné rozvodnice
	Snímek 5: Bezpečné rozvodnice
	Snímek 6: Bezpečné rozvodnice
	Snímek 7: Ochranné přístroje
	Snímek 8: Jističe
	Snímek 9: Jističe LTE / LTN
	Snímek 10: Jističe LTE / LTN
	Snímek 11: Jističe LTE / LTN
	Snímek 12: Jističe LTE / LTN
	Snímek 13: Jističe LTN
	Snímek 14: Ochranné přístroje
	Snímek 15: Jističochrániče
	Snímek 16: Jističochrániče OLI
	Snímek 17: Jističochrániče LMF
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Jističochrániče LMF
	Snímek 22: Jističochrániče LMF
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: Funkčně nezávislý na síťovém napětí
	Snímek 26
	Snímek 27: Jističochrániče LMF
	Snímek 28: JISTIČOCHRÁNIČE LMF
	Snímek 29: 1modulové 1N přístroje MiniaMini
	Snímek 30: Ochranné přístroje
	Snímek 31: Proudové chrániče
	Snímek 32: Chránění zásuvkových obvodů
	Snímek 33: Chránění zásuvkových obvodů
	Snímek 34: Chránění zásuvkových obvodů
	Snímek 35: Chránění zásuvkových obvodů
	Snímek 36: Chránění zásuvkových obvodů
	Snímek 37: Inovace v elektroinstalacích
	Snímek 38: Inovace v elektroinstalacích
	Snímek 39: Ochranné přístroje
	Snímek 40: Obloukové ochrany
	Snímek 41: Obloukové ochrany
	Snímek 42: Obloukové ochrany
	Snímek 43: Ochranné přístroje
	Snímek 44: Přepěťové ochrany
	Snímek 45: Přepěťová ochrana SJB
	Snímek 46: Bezpečné rozvodnice
	Snímek 47: Rozvodnicové skříně
	Snímek 48: Obsah
	Snímek 49: Elektroměrové rozváděče
	Snímek 50: Elektroměrové rozváděče
	Snímek 51: Elektroměrové rozváděče
	Snímek 52: Elektroměrové rozváděče
	Snímek 53: Modulární systém
	Snímek 54: Modulární systém
	Snímek 55: Modulární systém
	Snímek 56: Modulární systém
	Snímek 57: Rozvodnicové skříně DistriSet
	Snímek 58: Rozvodnicové skříně DistriSet
	Snímek 59
	Snímek 60: Rozvodnicové skříně DistriSet
	Snímek 61: Rozvodnicové skříně DistriSet
	Snímek 62: Elektroměrové rozváděče
	Snímek 63: Obsah
	Snímek 64: Jak vytvořit typový štítek
	Snímek 65: Jak vytvořit typový štítek
	Snímek 66: Jak vytvořit typový štítek
	Snímek 67: Rozvodnice DBO
	Snímek 68: Rozvodnice DBO
	Snímek 69: Rozvodnice DBO
	Snímek 70: Rozvodnice DBO
	Snímek 71: Rozvodnice DBO - registrace
	Snímek 72: Rozváděče PSC
	Snímek 73: Rozváděče PSC
	Snímek 74: PSC konfigurátor
	Snímek 75: PSC konfigurátor
	Snímek 76: Rozváděče PSC - registrace
	Snímek 77: OBSAH
	Snímek 78: Závěr
	Snímek 79


